
2012

Přehled zástupců 

České republiky 

v pracovních skupinách 

a orgánech Evropské unie, 

OECD, Rady Evropy 

a dalších institucí 

v oblastech:

Vzdělávání a odborná příprava

Výzkum a vývoj

Mládež

Sport





Vzdělávání 
a odborná příprava

Evropská unie respektuje vzdělávací systémy členských 
zemí a považuje je za součást národní identity a kultury. 
Jejich podoba je proto ponechána v kompetencích vlád 
jednotlivých členských zemí, tudíž i evropská spolupráce 
v oblasti vzdělávání a odborné přípravy má statut tzv. 
doplňující politiky. 

To znamená, že aktivita EU v této oblasti nezasahuje 
přímo do národní vzdělávací politiky, ale je omezena 
na podporu členských států, zlepšení koordinace aktivit 
mezi zeměmi, výměnu informací, příkladů osvědčené 
praxe, apod. Instituce EU mohou členským státům 
zejména udělovat doporučení, pouze několik málo 
aktivit je podřízeno pevněji zakotveným pravidlům 
(např. uznávání profesních kvalifikací apod.). Podstata 
evropské spolupráce ve vzdělávání a odborné přípravě 
spočívá rovněž v systematické finanční podpoře jed-
notlivých zemí a regionů, ať již za účelem podpory mo-
bility a vytváření partnerství nebo v rámci kohezní po-
litiky ze strukturálních fondů.

3

1) Rada ministrů EU 

Ministři zodpovědní za oblasti vzdělávání a odborné 
přípravy se scházejí v rámci Rady ministrů EU pro 
vzdělávání, mládež, kulturu a sport (EYCS) zpravidla 
třikrát ročně v Bruselu. ČR je zastupována ministryní 
nebo ministrem školství, mládeže a tělovýchovy. 
Jednání ministerských rad jsou připravována výborem 
stálých zástupců členských států při EU (COREPER I), ve 
kterém ČR zastupuje velvyslankyně nebo velvyslanec 
při EU. Návrhy dokumentů jsou před tím projednávány 
na několika zasedáních pracovních skupin či výborů.

Zpravidla jednou za předsednictví se ministři setkávají 
i na neformálních jednáních, kde mají větší prostor pro 
diskusi a výměnu názorů. 

— Setkání (vrchních) ředitelů pro evropskou spolupráci  
ve vzdělávání/ High Level Group on Education 
& Training (HLG)

Na úrovni vyšších vedoucích ministerských úředníků, 
kteří jsou zodpovědní za jednotlivé oblasti evropských 
politik v příslušném členském státě, probíhají pracovní 
setkání, jejichž účelem je projednat strategické politické 
priority předsednictví a naznačit další cestu jejich pro-
jednávání.  

Zástupci ČR: 
Jindřich Fryč, 
vrchní ředitel sekce mezinárodních vztahů 
a evropských záležitostí, MŠMT 
(jindrich.fryc@msmt.cz, 234 811 629)

— Výbor pro vzdělávání/ Education Committe (K1)

Výbor pro vzdělávání je pracovní skupinou podřízenou 
přímo Radě ministrů EU a na pracovní úrovni projednává 
jak všechny oficiální dokumenty EU, které se týkají 
oblasti evropské spolupráce ve vzdělávání a odborné 
přípravě a společných cílů pro tuto oblast (viz Strate-
gický rámec evropské spolupráce ve vzdělávání a odbor-
né přípravě do r. 2020 – ET 2020), tak množství průře-
zových dokumentů pro celou EU.  Jde například o sdě-
lení Evropské Komise a především o všechny návrhy 
závěrů a doporučení Rady EU, které se pak předkládají 
ke schválení příslušným ministrům na jejich jednání. 
Na zasedáních Výboru zastupují ČR zástupci MŠMT, 
doplňovaní zástupci Stálého zastoupení ČR při EU. Výbor 
se schází zhruba pětkrát za předsednictví v Bruselu, 
jedno jednání probíhá přímo v předsednické zemi.

2



5

— Erasmus Mundus

Zástupce ČR: 
Karolína Gondková, 
odbor vysokých škol, MŠMT 
(karolina.gondkova@msmt.cz, 234 811 673)

— Tempus

Zástupce ČR: 
Karolína Gondková, 
odbor vysokých škol, MŠMT 
(karolina.gondkova@msmt.cz, 234 811 673)

— Euroguidance

Zástupce ČR: 
Jitka Morčušová, 
vedoucí odboru celoživotního učení, DZS-NAEP 
(jitka.morcusova@naep.cz, 221 850 700)

3) Expertní/tematické skupiny (PLAs) 
Evropské komise a ostatní skupiny
Evropská komise koordinuje soubor pracovních skupin, 
jejichž cílem je podporovat výměnu informací, zku-
šeností, osvědčených postupů a společných problémů 
mezi experty a tvůrci politik jednotlivých členských 
států EU. Tyto expertní/tematické pracovní skupiny se 
zaměřují na konkrétní aspekty implementace společných 
evropských politik celoživotního učení prostřednictvím 
„vzájemného učení se” mezi jednotlivými aktéry-
partnery (peer learning activities, PLAs) v jednotlivých 
tematických oblastech. 

— Klíčové kompetence/ Key Competences

Zástupce ČR: 
Jaroslav Faltýn, 
ředitel odboru metodiky inspekční činnosti, ČŠI 
(jaroslav.faltyn@csicr.cz, 739 519 674)

— Profesní rozvoj učitelů/ Professional 
development of teachers

Zástupce ČR: 
Jitka Krmíčková, 
oddělení dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, 
MŠMT (jitka.krmickova@msmt.cz, 234 811 538)

4

Zástupci ČR: 
Lukáš Teplý, 
odbor pro záležitosti EU, MŠMT 
(lukas.teply@msmt.cz, 234 811 290)
Tamara Kafková, 
odbor pro záležitosti EU, MŠMT 
(tamara.kafkova@msmt.cz, 234 811 274)
Vlastimil Vaněk, 
odbor pro záležitosti EU, MŠMT 
(vlastimil.vanek@msmt.cz, 234 811 780)

— Koordinační skupina evropské spolupráce ve vzdě-
lávání/ Education & Training coordination Group 

Cílem této koordinační sítě je dohlížet na plynulé a efek-
tivní fungování mechanismů tzv. Otevřené metody ko-
ordinace (OMC), jejímž hlavním cílem je výměna a šíření 
zkušeností, informací, studií a analýz - především  s ohle-
dem na zkvalitňování vzdělávacích systémů v jednot-
livých zemích EU i mimo ni.

Zástupce ČR: 
Luboš Dubovský, 
odbor pro záležitosti EU, MŠMT 
(lubos.dubovsky@msmt.cz, 234 811 884)

2) Programy EU
Pracovní skupiny a výbory, které v oblasti evropských 
programů působí, se pod koordinačním vedením Ev-
ropské komise zabývají především fungováním a řízením 
jednotlivých podprogramů Programu celoživotního učení 
(LLP), jako jsou Erasmus, Comenius, Grundtvig, Leonardo 
da Vinci nebo Jean Monnet, ale také dalších programů 
jako Erasmus Mundus nebo Tempus. Z obecného hlediska 
jde o problematiku studijní mobility a partnerství a sprá-
vu nástrojů EU na podporu mezinárodní spolupráce v ob-
lasti vzdělávání a odborné přípravy.

— Výbor Programu celoživotního učení/
Lifelong Learning Programme (LLP)

Zástupce ČR: 
Tamara Kafková, 
odbor pro záležitosti EU, MŠMT 
(tamara.kafkova@msmt.cz, 234 811 274)

— Skupina ředitelů národních agentur Programu celo-
životního učení/ Lifelong Learning Programme (LLP)

Zástupce ČR: 
Iva Tatarková, 
ředitelka DZS-NAEP 
(tatarkova@dzs.cz, 221 850 100)



7

— Předčasné odchody ze vzdělávání/ Working Group
on Early School Leaving

Zástupci ČR: 
Pavlína Šťastnová, 
oddělení informačních výstupů a analýz, ÚIV 
(pavlina.stastnova@uiv.cz, 224 398 457)
Petra Zahradníková, 
vedoucí projektu Romodrom pro vzdělání, Romodrom
(vzdelani@romodrom.cz, 773 930 625)

— Expertní skupina: „učení se učit”/ Expert Group
“learning to learn”

Zástupce ČR: 
Josef Basl, 
ČŠI (josef.basl@csicr.cz, 224 398 339)
Alternát: Tomáš Zatloukal, 
náměstek sekce pro inspekční činnost, ČŠI 
(tomas.zatloukal@csicr.cz, 251 023 245)

4) Evropský rámec kvalifikací (EQF) 
a uznávání profesních kvalifikací
Na základě doporučení, které schválili ministři všech 
členských zemí EU a Evropský parlament v roce 2008 
mají být od roku 2010 vzdělávací a kvalifikační systémy 
členských států EU uvedeny do vztahu k Evropskému 
rámci kvalifikací pro celoživotní učení (European 
Qualification Framework – EQF) a od roku 2012 mají 
všechny doklady o vzdělání dosaženém v členském státě 
EU obsahovat odkaz na příslušnou úroveň EQF. Cílem 
níže uvedené pracovní skupiny je přispět k naplnění 
cílů evropské spolupráce v této oblasti, tedy docílení 
jednotného přístupu k otázce popisu kvalifikací a pomoc 
členským státům, zaměstnavatelům a jednotlivcům 
srovnávat kvalifikace získané v rámci různých systémů 
vzdělávání a odborné přípravy členských států EU. 

— Poradní skupina EQF

Zástupci ČR: 
Milada Stalker, 
oddělení pro sociální partnerství a kvalifikace, NÚV
(milada.stalker@nuov.cz, 274 022 461)
Pavel Hradecký, 
odbor administrace ESF, MŠMT 
(pavel.hradecky@msmt.cz, 234 811 473)
Petr Černikovský, 
odbor vysokých škol, MŠMT 
(petr.cernikovsky@msmt.cz, 234 811 686)

6

— Matematika, přírodovědné a technické obory/
Mathematics, science and technology

Zástupce ČR: 
Katarína Nemčíková, 
sekce didaktiky všeobecného vzdělávání, NÚV 
(nemcikova@vuppraha.cz, 245 001 413)

— Jazyky a zaměstnanost/ Language and Employment

Zástupce ČR: 
Marie Černíková, 
oddělení středního vzdělávání, MŠMT 
(marie.cernikova@msmt.cz, 234 811 818)

— Vzdělávání k podnikavosti/ Entrepreneurship  Education

Zástupce ČR: 
Lukáš Hula, 
oddělení pro ekonomické, umělecké, právní 
a veřejnosprávní kvalifikace a programy, NÚV 
(lukas.hula@nuov.cz, 274 022 425)

— Profesní rozvoj školitelů odborného vzdělávání/
Professional Development of VET Trainers

Zástupce ČR: 
Hana Čiháková, 
oddělení pro další vzdělávání a uznávání výsledků učení, 
NÚV (hana.cihakova@nuov.cz, 274 022 317)

— Zajištění kvality ve vzdělávání dospělých/
Quality Assurance in Adult Learning

Zástupce ČR: 
Jan Brůha, 
pověřen zastupováním vedoucího oddělení VOŠ 
a dalšího vzdělávání, MŠMT 
(jan.bruha@msmt.cz, 234 811 281)

— Financování ve vzdělávání dospělých/
Financing Adult Learning

Zástupce ČR: 
Jakub Stárek, 
pověřen zastupováním vrchního ředitele sekce 
vzdělávání, MŠMT 
(jakub.starek@msmt.cz, 234 811 257)

— Informační a komunikační technologie a vzdělávání/
ICT and Education

Zástupce ČR: 
Ondřej Neumajer, 
vedoucí sekce didaktiky všeobecného vzdělávání, NÚV
(neumajer@vuppraha.cz, 245 001 441)



9

6) Odborné vzdělávání (VET)
Evropská spolupráce na poli odborného vzdělávání 
a přípravy má v Evropě dlouhodobou tradici společných 
jednání zástupců členských zemí a sociálních partnerů. 
Tato spolupráce zahrnuje nejen pravidelná zasedání mi-
nistrů či odpovědných ředitelů, ale také práci v expert-
ních skupinách, které se zabývají vývojem a imple-
mentací evropských referenčních nástrojů pro odborné 
vzdělávání a přípravu jako ECVET (Evropský systém 
kreditů pro odbornou přípravu a vzdělávání) nebo 
EQAVET (Evropský referenční rámec pro zajišťování 
kvality v oblasti odborného vzdělávání), respektive 
jejich koordinací v rámci EQAVET.  Zástupci ČR se účastní 
rovněž zasedání řídících platforem stálých institucí, které 
v této oblasti působí, jako jsou středisko Cedefop nebo 
Evropská nadace odborného vzdělávání (ETF). 

Na všech úrovních se pak zástupci členských států 
zabývají nejen implementací společných evropských 
nástrojů (Europass, ECVET apod.) a jejich dalším využitím, 
ale i příklady dobré praxe nebo aktuálními otázkami v ob-
lasti odborné přípravy.

— Setkání vrchních ředitelů odpovědných za oblast 
odborného vzdělávání/ Directorate General 
for Vocational Education and Training (DG VET)

Zástupci ČR: 
Petr Bannert, 
ředitel odboru středního vzdělávání, MŠMT 
(petr.bannert@msmt.cz, 234 812 143)
Helena Úlovcová, 
náměstkyně sekce pro rozvoj celoživotního učení, 
analýzy a informace, NÚV 
(helena.ulovcova@nuov.cz, 274 022 301)

— Poradní výbor pro odbornou přípravu/
Advisory Committee on Vocational Training (ACVT)

Zástupci ČR: 
Za státní správu: Miroslav Procházka, 
NÚV (miroslav.prochazka@nuov.cz)

Za zaměstnavatele: Pavel Chejn, 
odborné komise a sekce, Český svaz zaměstnavatelů 
v energetice (chejn@csze.cz, 266 753 576)

Za odbory: Milada Pelajová, 
ředitelka, Českomoravská vzdělávací 
(milada.pelajova@seznam.cz, 733 724 029)

8

— Uznávání profesních kvalifikací:

— Skupina koordinátorů uznávání kvalifikací
— Podskupina pro architekturu
— Výbor pro uznávání odborných kvalifikací
— Podskupina pro kontaktní místa pro uznávání 
     kvalifikací
— Podskupina pro systém pro spolupráci mezi úřady 
     členských zemí EU v oblasti kvalifikací 
     (IMI pro kvalifikace)

Na úrovni evropské spolupráce se zabývá rozvojem 
uznávání odborných (profesních) kvalifikací, tedy systé-
mem, který se zaměřuje na posouzení znalostí a schop-
ností konkrétní osoby, přičemž tyto znalosti a schopnosti 
sice mohou být doloženy dokladem o formální kvalifikaci 
(vzdělání a přípravě), ale také mohou být doloženy 
dokladem o faktickém výkonu dané činnosti nebo jiným 
dokladem. Výsledkem procesu profesního uznávání je 
rozhodnutí o tom, zda dotyčná osoba má dostatečné 
znalosti a schopnosti, aby mohla vykonávat konkrétní 
povolání nebo činnost.

Zástupce ČR: 
Zuzana Rašková, 
oddělení rekvalifikačních programů, MŠMT 
(zuzana.raskova@msmt.cz, 234 811 376)

5) Základní a střední vzdělávání
V oblasti základního a středního vzdělávání se postupně 
rozvíjí více aktivit, které mají za cíl zlepšovat kvalitu 
a otevřenost vzdělávacích systémů, potažmo institucí 
v jednotlivých zemích. Jedním z nejdůležitějších cílů 
je vytvořit možnost diskutovat aktuální témata či na-
vazovat spolupráci napříč Evropskou unií.  

— Tematické fórum EU ke spolupráci škol a firem/
Thematic forum on Schools - Business cooperation

Zástupce ČR: 
dle zaměření aktuálního jednání 

— Jednání ředitelů odpovědných za oblast školství/
DG Schools
Zástupce ČR: 
Jakub Stárek, 
pověřen zastupováním vrchního ředitele sekce
vzdělávání, MŠMT 
(jakub.starek@msmt.cz, 234 811 257)



11

7) Terciární vzdělávání
Terciární vzdělávání – jeho kvalita a otevřenost – je 
dlouhodobou prioritou jak členských států EU, tak i dal-
ších zemí napojených na evropskou spolupráci. Řada 
důležitých aktivit byla zahájena a dále rozvíjena v rámci 
Boloňského procesu, do kterého se během relativně 
krátké doby zapojila řada zemí – jejich počet se blíží již 
50. Nicméně rozvoj excelentního vysokého školství je 
také jednou z hlavních priorit Evropské unie – především 
s ohledem na podporu konkurenceschopnosti EU, pro 
niž je role vysokých škol klíčová.    

— Zasedání (vrchních) ředitelů pro vysoké školství 
a předsedů konferencí rektorů/ Directors General 
of Higher Education (DG HE)

Zástupci ČR: 
Jiří Nantl, 
ředitel odboru vysokých škol, MŠMT 
(jiri.nantl@msmt.cz, 234 811 457)

— Evropské fórum spolupráce univerzit a firem/
European University - Business Forum 

Zástupce ČR: 
dle zaměření aktuálního jednání

— Evropský systém pro zajištění kvality vysokých škol/
European Network for Quality Assurance in Higher 
Education (ENQA HE)

Zástupci ČR: 
Vladimíra Dvořáková, 
předsedkyně Akreditační komise, VŠE 
(vladimira.dvorakova@vse.cz, 224 095 204)
Jiří Smrčka, 
tajemník - Akreditační komise, MŠMT 
(jiri.smrcka@msmt.cz, 234 811 488)

— Řídící skupina Boloňského procesu/ Bologna 
Follow-up Group (BFUG)

Zástupce ČR: 
Věra Šťastná, 
odbor vysokých škol, MŠMT 
(vera.stastna@msmt.cz, 234 811 617)

— Bologna Social Dimension Co-ordination Group

Zástupce ČR: 

10

— Správní rada Evropského střediska pro rozvoj
odborného vzdělávání /European Centre for the 
Development of Vocational Training (Cedefop)

Zástupci ČR: 
Miroslav Procházka, 
NÚV (miroslav.prochazka@nuov.cz, 274 022 101)
Pavel Chejn, 
odborné komise a sekce, Český svaz zaměstnavatelů 
v energetice (chejn@csze.cz, 266 753 576)
Milada Pelajová, 
ředitelka, Českomoravská vzdělávací 
(milada.pelajova@seznam.cz, 733 724 029)

— Správní rada Evropské nadace odborného vzdělávání/
European Training Foundation (ETF)

Zástupci ČR: 
Helena Úlovcová, 
náměstkyně sekce pro rozvoj celoživotního učení, 
analýzy a informace, NÚV 
(helena.ulovcova@nuov.cz, 274 022 301)
Alternát: Jakub Stárek, 
pověřen zastupováním vrchního ředitele sekce 
vzdělávání, MŠMT (jakub.starek@msmt.cz, 234 811 257)

— Expertní skupina pro implementaci Evropského 
systému kreditů pro odbornou přípravu a vzdělávání/
European Credit system for Vocational Education 
and Training  (ECVET)

Zástupci ČR: 
Miroslav Kadlec, 
vedoucí oddělení pro sociální partnerství 
a kvalifikace, NÚV 
(miroslav.kadlec@nuov.cz, 274 022 402)
Lenka Chvátalová, 
oddělení pro sociální partnerství a kvalifikace, NÚV
(lenka.chvatalova@nuov.cz, 274 022 410)
Pavel Hradecký, 
odbor administrace ESF, MŠMT 
(pavel.hradecky@msmt.cz, 234 811 473)

— Expertní skupina pro implementaci Evropského
rámce pro zajištění kvality v odborném vzdělávání 
a přípravě/ European Quality Assurance in Vocational 
Education and Training (EQAVET Working Group)

Zástupce ČR: 
Jitka Pohanková, 
náměstkyně sekce pro kurikulum a kvalifikace, NÚV 
(jitka.pohankova@nuov.cz, 274 022 401)



13

Alternát: Lukáš Teplý, 
odbor pro záležitosti EU, MŠMT 
(lukas.teply@msmt.cz, 234 811 290)

— Zasedání stálé skupiny pro indikátory a benchmarky/ 
Standing Group on Indicators and Benchmarks (SGIB)

— Expertní skupiny pro rozvoj indikátorů v dalších
 oblastech: 

— Expertní skupina - pro potřeby získávání dat v oblasti      
     vzdělávání dospělých/ Expert group - EU data needs   
     on the field of adult education
— Expertní skupina - pro potřeby získávání dat v oblasti      
     učitelů a školitelů/ Expert group - EU data needs on
     the field of teachers and trainers
— Expertní skupina pro vývoj ukazatelů občanské       
     výchovy (aktivní občanství)/ Expert group for the 
     development of an indicators on Civics (active      
     citizenship) 
— Expertní skupina pro indikátory odborného vzdělávání 
     a přípravy/ Vocational Education and Training expert     
     group
— Expertní skupina na konzultace cílů EU2020 v rámci     
     CRELL/ Europe 2020 headline targets in Education     
     and Training – expert group (CRELL)
— Pracovní skupina pro sběr dat UOE (národní      
     koordinátor)/ UOE Subgroup
— Pracovní skupina pro revizi klasifikace ISCED   
     (národní koordinátor)/ ISCED Revision Working Group
— Pracovní skupina: finance ve sběru dat UOE/ UOE  
     Financing Working Group
— Pracovní skupina: odhady ve sběru dat UOE/ UOE         
     Estimations Working Group
— Pracovní skupina pro statistiky mezinárodní mobility  
     studentů/ International Student Mobility Statistics    
     Task Force
— Expertní skupina pro vývoj indikátoru „učení se    
     učit”/ Expert group for the development of an     
     indicator on “learning to learn”
— Pracovní skupina Eurostatu: Statistiky ve vzdělávání        
     a odborné přípravě/ Eurostat Education and Training   
     Statistics (ETS) Working Group

Zástupce ČR: 
Vladimír Hulík, 
oddělení informačních výstupů a analýz, ÚIV 
(vladimir.hulik@uiv.cz, 224 398 292)

12

— European Network of Information Centres/ 
National Academic Recognition Information 
Centres (ENIC/ NARIC)

Zástupce ČR: 
Štěpánka Skuhrová, 
Centrum pro studium vysokého školství 
(skuhrova@csvs.cz, 257 011 335)

8) Vzdělávání dospělých a poradenství
Pracovní skupina zabývající se evropskou spoluprací 
v oblasti vzdělávání dospělých, jakožto jedné a neod-
dělitelné součásti celého procesu celoživotního učení, 
své aktivity odvíjí od Akčního plánu vzdělávání dospělých 
(z r. 2007), ve kterém Evropská komise zformulovala 
nejdůležitější priority a hlavní kroky v této oblasti.  

— Evropská síť pro rozvoj politik v oblasti celoživotního 
poradenství/ European Lifelong Guidance Policy 
Network (ELGPN)

Zástupci ČR: 
Jasmin Muhič, 
Institut pedagogicko-psychologického poradenství ČR, 
NÚV (muhicj@ippp.cz, 283 881 250)
Petra Drahoňovská, 
oddělení pro celoživotní kariérové poradenství, NÚV
(petra.drahonovska@nuov.cz, 274 022 336)

9) Expertní skupiny Evropské komise
pro rozvoj indikátorů a benchmarků
Práce v těchto expertních skupinách se soustředí 
především na rozvoj indikátorů pro sledování pokroku 
v příslušných oblastech vzdělávání. Na základě do-
statečného množství kvalitních indikátorů je pak možné 
navrhovat pro jednotlivé oblasti příslušné benchmarky, 
tedy referenční úrovně, kterých je třeba prostřednictvím 
evropské spolupráce ve vzdělávání dosáhnout. Základní 
soubor benchmarků, kterých by měla EU dosáhnout do 
roku 2020, je definován ve Strategickém rámci evropské 
spolupráce ve vzdělávání a odborné přípravě (ET 2020).  

— Expertní skupina pro rozvoj benchmarku v oblasti 
zaměstnatelnosti/ Expert group on development 
of an employability benchmark

Zástupci ČR: 
Vladimír Hulík, 
oddělení informačních výstupů a analýz, ÚIV 
(vladimir.hulik@uiv.cz, 224 398 292)



15

11) Jiné skupiny a agentury
— Konsorcium institucí pro rozvoj a výzkum v oblasti
vzdělávání v Evropě/Consortium of Institutions 
for Development and Research in Education 
in Europe (CIDREE)

Zástupce ČR: 
Jaroslav Faltýn, 
ředitel odboru metodiky inspekční činnosti, ČŠI 
(jaroslav.faltyn@csicr.cz, 739 519 674)

— Evropská agentura pro rozvoj speciálního vzdělávání/
European Agency for Development in Special Needs 
Education

Zástupce ČR: 
Zuzana Kaprová, 
oddělení speciálního vzdělávání, MŠMT 
(zuzana.kaprova@msmt.cz, 234 811 372)
Věra Vojtová, 
Masarykova univerzita 
(vojtova@ped.muni.cz, 549 493 866)

— Projekt zaměřený na mapování implementace
inkluzívního vzdělávání/ Project Mapping 
the Implementation of Inclusive Education

Zástupci ČR: 
Zuzana Kaprová, 
oddělení speciálního vzdělávání, MŠMT 
(zuzana.kaprova@msmt.cz, 234 811 372)
Michaela Kleňhová, 
ředitelka divize statistických informací a analýz, ÚIV
(michaela.klenhova@uiv.cz, 224 398 456)

— Projekt zaměřený na vzdělávání učitelů pro inkluzi/
Project Teacher Education for Inclusion

Zástupci ČR: 
Kateřina Vitásková, 
proděkanka pro vědu, výzkum, zahraniční styky, 
Univerzita Palackého v Olomouci 
(katerina.vitaskova@upol.cz, 585 635 336)
Miroslava Salavcová, 
oddělení základního vzdělávání, MŠMT 
(miroslava.salavcova@msmt.cz, 234 812 130)

14

— Evropský ukazatel jazykových znalostí/ The European 
Indicator of Language Competence (EILC)

Zástupce ČR: 
Iveta Kramplová, 
ČŠI (iveta.kramplova@csicr.cz, 224 398 451)

10) Evropské školy
Základním cílem Evropských škol (EŠ) je zajistit 
vzdělávání pro děti zaměstnanců institucí EU, přičemž 
za určitých podmínek je tento systém otevřen i dalším 
dětem. EŠ poskytují pětileté primární a sedmileté 
sekundární vzdělávání, přičemž každá ze škol zahrnuje 
několik oddělených jazykových sekcí, ve kterých jsou 
žáci vyučováni ve svém mateřském jazyce.  ČR přistoupila 
k systému EŠ v roce 2004, české sekce fungují na dvou 
školách, v Bruselu a v Lucemburku. Systém EŠ je řízen 
Nejvyšší radou Evropských škol, ve které jsou (vedle 
Evropské komise) zastoupeny všechny členské státy 
EU na úrovni ministrů odpovědných za vzdělávání nebo 
jejich jmenovaných zástupců.  

— Nejvyšší rada Evropských škol/ 
European Schools - Board of Governors

Zástupci ČR: 
Lukáš Teplý, 
odbor pro záležitosti EU, MŠMT 
(lukas.teply@msmt.cz, 234 811 290)
Alternát: Marie Suchopárová, 
odbor pro záležitosti EU, MŠMT 
(marie.suchoparova@msmt.cz, 234 811 536)

— Rozpočtový výbor 

Zástupci ČR:
Lucie Brumovská, 
oddělení svodného výkaznictví a metodiky účetnictví, 
MŠMT 
(lucie.brumovska@msmt.cz, 234 811 974)

— Zastoupení ČR v Radě inspektorů

Zástupci ČR: 
Dana Musilová, 
inspektorka – předškolní a primární stupeň, ČŠI 
(dana.musilova@csicr.cz, 251 023 331)
Jarmila Bílkovská, 
inspektorka – sekundární stupeň, ČŠI 
(jarmila.bilkovska@csicr.cz, 251 023 304)



1716

— Správní rada Evropského střediska pro moderní 
jazyky/ Governing Board of the European Centre 
for Modern Languages (ECML)

Zástupce ČR: 
Irena Mašková, 
odbor mezinárodních vztahů, MŠMT 
(irena.maskova@msmt.cz, 234 811 611)

— Skupina národních koordinátorů pro vzdělávání 
k demokratickému občanství a lidským právům/
National coordinators of education for democratic 
citizenship and human rights education

Zástupce ČR: 
Jaroslav Faltýn, 
ředitel odboru metodiky inspekční činnosti, ČŠI 
(jaroslav.faltyn@csicr.cz, 739 519 674)

— Řídící výbor pro vysoké školství a vědu/ 
The Steering Committee for Higher Education 
and Research (CD-ESR)

Zástupce ČR: 
Věra Šťastná, 
odbor vysokých škol, MŠMT 
(vera.stastna@msmt.cz, 234 811 617)

14) Organizace pro hospodářskou 
spolupráci a rozvoj 

(OECD - Organisation for Economic Cooperation 
and Development)

OECD poskytuje prostředí, ve kterém mohou jednotlivé 
vlády vzájemně porovnávat svoje zkušenosti s různý-
mi typy politik, hledat řešení běžných problémů, 
poznat dobře fungující praxi a koordinovat domácí 
a zahraniční politiku. Spolupráce mezi jednotlivými 
vládami pramení z informací a analýz, poskytovaných 
sekretariátem v Paříži. Ten shromažďuje data, monitoruje 
trendy a analyzuje a předpovídá další ekonomický 
vývoj. Snaží se také zachytit sociální změny nebo rozvoj 
v obchodu, ochraně životního prostředí, zemědělství, 
technologiích, zdanění, vzdělávání a dalších oblastech. 
V oblasti vzdělávání jsou projekty OECD zaměřeny na 
problematiku spojenou s tvorbou vzdělávací politiky 
v jednotlivých členských zemích, která je založena na 
zjištěních výzkumu a mezinárodních šetřeních. Projekty 
se zabývají vývojem ve vzdělávání a souvisejícím 
vývojem společnosti, přičemž pokrývají vzdělání a učení 

— Projekt zaměřený na odborné vzdělávání 
a přípravu pro studenty se speciálními potřebami/ 
Project Vocational Education and Training 
for Students with Special Needs

Zástupci ČR: 
Věra Kovaříková, 
ředitelka Střední školy Aloyse Klara 
(kovarikova@spsklara.cz, 241 726 937)
Lucie Procházková, 
Masarykova univerzita 
(prochazkova.lucie@ped.muni.cz, 224 398 456)

12) Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu
Stálé zastoupení v Bruselu je jako součást Ministerstva 
zahraničních věcí ČR hlavním spojovacím článkem mezi 
českou administrativou a unijními orgány či členskými 
zeměmi. Diplomaté ze Stálého zastoupení se podílejí na 
jednání pracovních skupin EU a ve spolupráci s Úřadem 
vlády, Ministerstvem zahraničních věcí a ostatními 
resorty připravují jednání Rad ministrů i Evropské rady, 
popřípadě jiných setkání nejvyšších představitelů 
členských států. 

Zástupci ČR:
Jakub Dürr, 
zástupce stálé představitelky ČR při EU, 
stálý představitel ČR v COREPER I, MZV 
(jakub_durr@mzv.cz, +32 2 2139 120)
Eva Kafková, 
Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu - vzdělávání, MZV 
(eva_kafkova@mzv.cz, +32 22 139 137)

13) Rada Evropy
Rada Evropy (Council of Europe – CoE) je mezivládní 
organizace sdružující v současné době 47 zemí. Členství 
je otevřené všem evropským zemím, které akceptují a za-
ručují právní stát, základní lidská práva a svobodu pro 
své občany. Členové Rady Evropy dále spolupracují např. 
v oblastech kultury, vzdělávání nebo mládeže.

— Řídící výbor pro vzdělávání/ Steering Committee 
for Education (CD-ED)

Zástupce ČR: 
Jindřich Fryč, 
vrchní ředitel sekce mezinárodních vztahů 
a evropských záležitostí, MŠMT 
(jindrich.fryc@msmt.cz, 234 811 629)



1918

— Poradní skupina INES/INES Advisory Group 

Zástupce ČR: 
Michaela Šojdrová, 
ředitelka odboru vnějších vztahů, ČŠI 
(michaela.sojdrova@csicr.cz , 251 023 334)

— Rozhodování o popisných informacích na úrovni 
systému týkající se vzdělávacích struktur, politických 
a praktických příkladů/ Network for collecting and 
adjudication of system-level descriptive information 
on education structures, policies and practices

Zástupci ČR: 
Michaela Kleňhová, 
ředitelka divize statistických informací a analýz, ÚIV
(michaela.klenhova@uiv.cz, 224 398 456)
Pavlína Šťastnová, 
oddělení informačních výstupů a analýz, ÚIV 
(pavlina.stastnova@uiv.cz, 224 398 457)

— Síť k pracovně tržním, sociálním a ekonomickým
výsledkům vzdělávání/ Network on labour-market, 
social and economic outcomes of education 

Zástupce ČR: 
Vendula Kašparová, 
ÚIV (vendula.kasparova@uiv.cz, 224 398 486)

— Skupina národních odborníků na speciální vzdělávání/
Group of National Experts on Special Needs Education
(SEN)

Zástupce ČR: 
bez zastoupení ČR

— Mezinárodní projekt: zjišťování kompetencí 
patnáctileté mládeže – PISA/ Programme for 
International Student Assessment - PISA

Zástupce ČR: 
Národní manažer: 
Jana Palečková, 
ČŠI (jana.paleckova@csicr.cz, 224 398 447)

— Projekt ke zhodnocení odborného vzdělávání 
a přípravy/ Project Vocational Education and Training 
Review (VET Review)

Zástupce ČR: 
Národní koordinátor: bez zastoupení ČR

se v každém věku, přesahují rámec formálního vzdělávání 
a iniciují multidisciplinární spolupráci.

— Výbor pro vzdělávací politiku/ 
Committee for Educational Policy

Zástupce ČR: 
Ivan Wilhelm, 
náměstek skupiny pro výzkum a vysoké školství, MŠMT 
(ivan.wilhelm@msmt.cz, 234 812 100)
Alternát: Jindřich Fryč, 
vrchní ředitel sekce mezinárodních vztahů 
a evropských záležitostí, MŠMT 
(jindrich.fryc@msmt.cz, 234 811 629)

— Řídící rada Centra pro výzkum a inovace 
ve vzdělávání/ Governing Board of Centre 
for Educational Research and Innovation (GB CERI)

Zástupce ČR: 
Michaela Šojdrová, 
ředitelka odboru vnějších vztahů, ČŠI 
(michaela.sojdrova@csicr.cz , 251 023 334)

— Řídící rada Programu mezinárodní hodnocení 
studentů/ Governing Board of Programme 
for International Student Assessment (GB PISA)

Zástupce ČR: 
Olga Hofmannová, 
ústřední školní inspektorka, ČŠI 
(olga.hofmannova@csicr.cz, 251 023 127)

— Správní rada pro institucionální řízení ve vysokém 
školství/ Governing Board of Institutional Management 
in Higher Education (IMHE)

Zástupce ČR: 
Jiří Nantl, 
ředitel odboru vysokých škol, MŠMT 
(jiri.nantl@msmt.cz, 234 811 457)
Alternát: Petr Černikovský, 
odbor vysokých škol, MŠMT 
(petr.cernikovsky@msmt.cz, 234 811 686)

— Pracovní skupina INES/INES Working Group 

Zástupce ČR:
Michaela Kleňhová, 
ředitelka divize statistických informací a analýz, ÚIV
(michaela.klenhova@uiv.cz, 224 398 456)



2120

15) Mezinárodní asociace pro 
hodnocení výsledků ve vzdělávání 
(IEA - International Association for the Evaluation 
of Educational Achievement)

IEA je nezávislou asociací, která se zaměřuje na mezi-
národní spolupráci národních výzkumných institucí a vlád-
ních agentur pro výzkum. Provádí rozsáhlé srovnávací 
studie ve vzdělávání a v dalších aspektech týkajících se 
vzdělávání, s cílem získat podrobné znalosti o účincích 
politik a postupech v rámci jednotlivých systémů vzdělá-
vání. Asociace se zaměřuje na témata, jakými jsou např.: 
matematika, přírodní vědy, četba, občanská výchova, počí-
tačová a informační gramotnost, vzdělávání učitelů aj.

— Mezinárodní výzkum trendů matematického 
a přírodovědného vzdělávání/ Trends in International 
Mathematics and Science Study (TIMMS)

Zástupce ČR: 
Vladislav Tomášek, 
ČŠI (vladislav.tomasek@csicr.cz, 224 398 333)

— Mezinárodní výzkum čtenářské gramotnosti/
Progress in International Reading Literacy Study (PIRLS)

Zástupce ČR: 
Iveta Kramplová, 
ČŠI (iveta.kramplova@csicr.cz, 224 398 451)
Při valném shromáždění: 
Tomáš Zatloukal, 
náměstek sekce pro inspekční činnost, ČŠI 
(tomas.zatloukal@csicr.cz, 251 023 245)

— Mezinárodní studie občanské výchovy/ International 
Civic and Citizenship Education Study (ICCS)

Zástupce ČR: 
bez zastoupení ČR

— Mezinárodní výzkum počítačové a informační 
gramotnosti/ International Computer and Information 
Literacy Study (ICILS)

Zástupce ČR: 
Josef Basl, 
ČŠI (josef.basl@csicr.cz, 224 398 339)

— Řídící rada projektu PIAAC (Program Mezinárodní 
výzkum dospělých)/ Project PIAAC (Programme for 
International Assessment of Adult Competencies) 

Zástupce ČR: 
Jakub Stárek, 
pověřen zastupováním vrchního ředitele sekce 
vzdělávání, MŠMT 
(jakub.starek@msmt.cz, 234 811 257)

— Pracovní skupina: vzdělávání migrantů/
Working Group on Migrant Education

Zástupce ČR: 
bez zastoupení ČR

— Workshop: Překonávání školní neúspěšnosti/
Workshop: Overcoming School Failure

Zástupci ČR: 
Michaela Šojdrová, 
ředitelka odboru vnějších vztahů, ČŠI 
(michaela.sojdrova@csicr.cz , 251 023 334)
Jana Straková, 
ÚIV (jana.strakova@uiv.cz)

— Skupina národních expertů na evaluaci a hodnocení/ 
Group of National Experts on Evaluation 
and Assessment

Zástupci ČR: 
Michaela Šojdrová, 
ředitelka odboru vnějších vztahů, ČŠI 
(michaela.sojdrova@csicr.cz , 251 023 334)
Jana Straková, 
ÚIV (jana.strakova@uiv.cz)

— Raná péče a předškolní vzdělávání/ Early Childhood 
and Care (ECEC)

Zástupce ČR: 
Irena Borkovcová, 
ČŠI (irena.borkovcova@csicr.cz, 251 023 104)

— Mezinárodní průzkum o vyučování a učení/ Teaching 
and Learning International Survey (TALIS)

Zástupce ČR: 
Lubomír Martinec, 
ČŠI (lubomír.martinec@csicr.cz, 224 398 293)



23

1) Rada pro konkurenceschopnost/
Competitiveness Council (COCOM)

Ministři zodpovědní za oblasti výzkumu a vývoje se 
scházejí v rámci Rady ministrů EU pro konkurence-
schopnost (COCOM) zpravidla čtyřikrát ročně v Bruselu. 
ČR je zastupována ministryní nebo ministrem školství, 
mládeže a tělovýchovy. Jednání ministerských rad jsou 
připravována výborem stálých zástupců členských států 
při EU (COREPER I), ve kterém ČR zastupuje velvyslankyně 
nebo velvyslanec při EU. Návrhy dokumentů jsou před 
tím projednávány na několika zasedáních pracovních 
skupin či výborů.

Zpravidla jednou za předsednictví se ministři setkávají 
i na neformálních jednáních, kde mají větší prostor pro 
diskusi a výměnu názorů. 

— Výbor pro Evropský výzkumný prostor (G21)/
European Research Area Committee (ERAC)

Výbor pro Evropský výzkumný prostor (dříve CREST) 
je strategický poradní orgán EK a Rady EU v oblasti 
výzkumu a technologického vývoje. Hlavním úkolem je 
poskytovat strategické vstupy na jakékoliv výzkumné 
a inovační téma, které souvisí s rozvojem Evropského 
výzkumného prostoru.  

Zástupci ČR: 
Jan Marek, 
ředitel odboru mezinárodní spolupráce 
ve výzkumu a vývoji, MŠMT 
(jan.marek@msmt.cz, 234 811 718)
Naděžda Witzanyová, 
vedoucí oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(nadezda.witzanyova@msmt.cz, 234 811 511)

— Pracovní skupina pro výzkum a atomové otázky 
(G14)/ Joint Working Party on Research and Atomic 
Questions

Zástupci ČR: 
Kateřina Marková, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(katerina.markova@msmt.cz, 234 811 504)
Jiřina Fryčová, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(jirina.frycova@msmt.cz, 234 811 788)

22

Evropská unie usiluje o vytvoření jednotného Evropského 
výzkumného prostoru (European Research Area – ERA), 
v němž by se propojila evropská výzkumná pracoviště 
světového významu, kde by se poznatky předávaly 
efektivním způsobem a v jehož rámci by se výzkumní 
pracovníci pohybovali zcela bez bariér. Díky celkové 
spolupráci se propojují výzkumné a vývojové programy, 
takže je možné dosáhnout výsledků, ke kterým by 
členské státy samostatně nedospěly. 

Spolupráce mezi evropskými zeměmi se dále posiluje 
prostřednictvím společného výběru projektů špičkové 
infrastruktury výzkumu, vývoje a inovací. Nejúčinnějším 
finančním nástrojem uskutečňování politiky EU v oblasti 
výzkumu, vývoje a inovací jsou tzv. rámcové programy 
pro výzkum, vývoj a demonstrace.

Pro harmonický vývoj všech regionů Evropy jsou koor-
dinovány také priority výzkumu, vývoje a inovací a ko-
hezní politiky.

Výzkum a vývoj



— Evropské strategické fórum pro infrastruktury 
výzkumu/ European Strategy Forum on Research
Infrastructures (ESFRI)

ESFRI je strategický nástroj pro vývoj vědecké integrace 
EU a posílení mezinárodního dosahu. Hlavním cílem je
podpora koherentního a strategického přístupu k výz-
kumným infrastrukturám v Evropě a lepší využití těch-
to infrastruktur. Každé dva roky se vydává tzv. ESFRI 
Roadmap, která představuje přehled evropských infra-
struktur. Na národní úrovni byla v návaznosti na road-
map  také vypracována tzv. cestovní mapa, která v sobě 
odráží zapojení českých velkých infrastruktur do Ev-
ropského výzkumného prostoru.

Zástupce ČR: 
Naděžda Witzanyová, 
vedoucí oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(nadezda.witzanyova@msmt.cz, 234 811 511)
Jan Hrušák, 
vrchní ředitel sekce pro vědu a výzkum, MŠMT 
(jan.hrusak@msmt.cz, 234 812 140)

— ESFRI - Výkonná rada/ ESFRI Executive Board

Zástupce ČR: 
Naděžda Witzanyová, 
vedoucí oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(nadezda.witzanyova@msmt.cz, 234 811 511)

— ERIC - Řídící výbor/ Management Committee

Zástupce ČR: 
Naděžda Witzanyová, 
vedoucí oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(nadezda.witzanyova@msmt.cz, 234 811 511)
Alternát: Petr Ventluka, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(petr.ventluka@msmt.cz, 234 811 156)

— Společné technologické iniciativy (ENIAC, ARTEMIS)/
Joint Technology Initiative - JTI (ENIAC, ARTEMIS)

Zástupce ČR: 
Jana Bystřická, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(jana.bystricka@msmt.cz, 234 811 242)

— Evropská spolupráce v oblasti molekulární biologie/
European Molecular Biology Conference (EMBC)

Zástupce ČR: 
Jana Bystřická, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(jana.bystricka@msmt.cz, 234 811 242)

25

— Pracovní skupina pro výzkum (G13)/
Working Party on Research (RWG)

Zástupci ČR: 
Jiřina Fryčová, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(jirina.frycova@msmt.cz, 234 811 788)
Kateřina Marková, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(katerina.markova@msmt.cz, 234 811 504)

2) Ostatní skupiny výzkumu a vývoje
— Salzburg Group

Salcburská skupina sdružuje 10 zemí pro maximalizaci 
výhod v rámci Evropského výzkumného prostoru (ERA). 
Jedná se o menšinová setkání na COCOM pro sladění 
stejných pozic, jednou ročně probíhá setkání v Salc-
burku. 

Zástupce ČR: 
na úrovni náměstka nebo vrchního ředitele skupiny 
pro výzkum a vysoké školství, MŠMT

— Strategické  fórum  pro mezinárodní  vědeckotech-
nickou spolupráci/ Strategic Forum for International 
Scientific and Technological Cooperation (SFIC)

SFIC je strategické fórum pro mezinárodní vědeckou a tech-
nologickou spolupráci a hlavním cílem je podpora 
rozvoje, provádění a sledování mezinárodního rozměru 
Evropského výzkumného prostoru (ERA). V praxi to zna-
mená sdílení informací a konzultace mezi jednotlivými 
partnery (Evropskou komisí a členskými státy EU) s cílem 
identifikovat společné priority.

Zástupce ČR: 
Ondřej Novák, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(ondrej.novak@msmt.cz, 234 811 118)

— Meetingy mezinárodních projektů 
výzkumných infrastruktur

Zástupce ČR: 
Petr Ventluka, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(petr.ventluka@msmt.cz, 234 811 156)

24



— Společné programování (GPC)/ 
High level Group on Joint Programming

Zástupce ČR: 
Jana Bystřická, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(jana.bystricka@msmt.cz, 234 811 242)

— Unie pro středomoří/ Monitoring committee (MOCO)

Zástupce ČR: 
dle nominace ředitele odboru mezinárodní spolupráce 
ve výzkumu a vývoji, MŠMT

— Řídící skupina pro lidské zdroje a mobilitu/ Steering 
Group for Human Resources and Mobility (SGHRM)

Zástupce ČR: 
Jiřina Fryčová, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(jirina.frycova@msmt.cz, 234 811 788)

— Helsinki Group

Zástupce ČR: 
Jiřina Fryčová, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(jirina.frycova@msmt.cz, 234 811 788)

— Evropská spolupráce ve vědě a technice/ European 
Cooperation in Science and Technology (COST)

Zástupce ČR: 
Josef Janda, 
oddělení spolupráce ve výzkumu a vývoji, MŠMT
(josef.janda@msmt.cz, 234 811 720)

— Evropská spolupráce v oblasti aplikovaného 
a průmyslového výzkumu a vývoje (EUREKA)

Zástupce ČR: 
Josef Martinec, 
oddělení spolupráce ve výzkumu a vývoji, MŠMT
(josef.martinec@msmt.cz, 234 811 512)

— Evropská organizace pro astronomický výzkum/
European Space Organization (ESO)

Zástupce ČR: 
Jana Bystřická, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(jana.bystricka@msmt.cz, 234 811 242)

— Evropská kosmická agentura/ 
European Space Agency (ESA)

— ESA průmyslový výbor
— Administrativní a finanční výbor

Zástupce ČR: 
Ondřej Novák, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(ondrej.novak@msmt.cz, 234 811 118)

3) Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu

Stálé zastoupení v Bruselu je jako součást Ministerstva 
zahraničních věcí ČR hlavním spojovacím článkem mezi 
českou administrativou a unijními orgány či členskými 
zeměmi. Diplomaté ze Stálého zastoupení se podílejí na 
jednání pracovních skupin EU a ve spolupráci s Úřadem 
vlády, Ministerstvem zahraničních věcí a ostatními 
resorty připravují jednání Rad ministrů i Evropské ra-
dy, popřípadě jiných setkání nejvyšších představitelů 
členských států. 

Zástupce ČR:
Jakub Dürr, 
zástupce stálé představitelky ČR při EU, 
stálý představitel ČR v COREPER I, MZV 
(jakub_durr@mzv.cz, +32 2 2139 120)
Šárka Brábníková, 
Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu – vedoucí úseku, 
výzkum a vývoj, MZV 
(sarka_brabnikova@mzv.cz, +32 22 139 146) 

4) Organizace pro hospodářskou
 spolupráci a rozvoj 
(OECD - Organisation for Economic 
Co-operation and Development)

OECD poskytuje prostředí, ve kterém mohou jednotlivé 
vlády vzájemně porovnávat svoje zkušenosti s různými 
typy politik, hledat řešení na běžných problémů, poznat 
dobře fungující praxi a koordinovat domácí a zahraniční 
politiku. Spolupráce mezi jednotlivými vládami pramení 
z informací a analýz poskytovaných sekretariátem v Pa-
říži. Ten shromažďuje data, monitoruje trendy a analyzuje 
a předpovídá další ekonomický vývoj. Snaží se také za-
chytit sociální změny nebo rozvoj v obchodu, ochraně 
životního prostředí, zemědělství, technologiích, zdanění, 
vzdělávání a dalších oblastech.

26 27



— Výbor pro vědeckou a technologickou politiku/
Committee for Scientific and Technology Policy

Zástupce ČR: 
Jana Bystřická, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(jana.bystricka@msmt.cz, 234 811 242)

— Pracovní skupina pro biotechnologii/ 
Working Party on Biotechnology

Zástupce ČR: 
Jana Bystřická, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(jana.bystricka@msmt.cz, 234 811 242)

— Pracovní skupina pro Lidé-Zdraví — 
spojované s biotechnologií/ Working Group 
on Human-Health-Related Biotechnology

Zástupce ČR: 
Jana Bystřická, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(jana.bystricka@msmt.cz, 234 811 242)

— Pracovní skupina biotechnologických informačních
středisek/ Task Force on Biotechnology Resource 
Centres

Zástupce ČR: 
Jana Bystřická, 
oddělení pro Evropský výzkumný prostor, MŠMT 
(jana.bystricka@msmt.cz, 234 811 242)

28



30

Politika mládeže je v gesci členských států a evropský 
aspekt je zde zastoupen v podobě otevřené metody 
koordinace v klíčových oblastech. Stejně jako v případě 
vzdělávání a odborné přípravy nezasahuje aktivita EU 
přímo do národní politiky mládeže, ale je omezena na 
podporu členských států. Orgány EU mohou členským 
státům udělit doporučení. Důležitým nástrojem v evrop-
ské politice mládeže je program EU Mládež v akci, 
který je zaměřen zejména na podporu mobility mladých 
lidí v Evropě. Zohledňování názorů mladých lidí na 
vytváření a realizaci evropské politiky mládeže je 
zajištěno prostřednictvím vedení strukturovaného dia-
logu s mládeží, který je pravidelně vyhodnocován a ak-
tualizován.

Mládež

31

1) Rada ministrů EU
Ministři zodpovědní za oblast mládeže se scházejí v rám-
ci Rady ministrů EU pro vzdělávání, mládež, kulturu 
a sport (EYCS) zpravidla třikrát ročně v Bruselu. ČR 
je zastupována ministryní nebo ministrem školství, 
mládeže a tělovýchovy.

Jednání ministerských rad jsou připravována výborem 
stálých zástupců členských států při EU (COREPER I), ve 
kterém ČR zastupuje velvyslankyně nebo velvyslanec při 
EU. Návrhy dokumentů jsou projednávány na několika 
zasedáních příslušné pracovní skupiny.

— Pracovní skupina pro mládež/ 
Youth Working Party (K2)

Pracovní skupina pro mládež funguje v rámci Rady 
EU a projednává na pracovní úrovni všechny oficiální 
dokumenty, které se týkají oblasti evropské spolupráce 
v oblasti mládeže a společných cílů pro tuto oblast. 
Převážná část navrhovaných dokumentů vychází z Ob-
noveného rámce evropské spolupráce v oblasti mládeže 
do roku 2018. Projednané dokumenty se následně 
předkládají ke schválení Radě ministrů pro mládež. 

Na zasedáních pracovní skupiny reprezentuje ČR zás-
tupce MŠMT a zástupce Stálého zastoupení ČR při EU. 
Pracovní skupina se schází v Bruselu zhruba pětkrát za 
předsednictví. 

Zástupce ČR: 
Diana Grösslová,  
odbor pro záležitosti EU, MŠMT 
(diana.grosslova@msmt.cz, 234 811 326)

— Setkání (vrchních) ředitelů pro mládež (DG-meeting)

Setkání (vrchních) ředitelů pro mládež se konají jednou 
v rámci každého předsednictví a jejich cílem je seznámit 
příslušné ředitele s výsledky evropské spolupráce v ob-
lasti mládeže, záměry Evropské komise či diskutovat 
možnosti dalších iniciativ a priorit. V průběhu jednání se 
pravidelně odehrávají tzv. „kulaté stoly“, které ředitelům 
a zástupcům mladých lidí poskytují příležitost diskutovat 
o aktuálním stavu politiky mládeže a vyměňovat si 
názory.

Zástupci ČR: 
Michal Urban, 
ředitel odboru pro mládež, MŠMT 
(michal.urban@msmt.cz, 234 811 100)



3332

2) Programy EU         
Program Mládež v akci je zaměřen na podporu volno-
časových aktivit a je otevřen všem mladým lidem bez 
ohledu na úroveň jejich vzdělání nebo sociální či kulturní 
původ. Hlavní cílovou skupinou jsou mladí lidé ve věku 
15 až 28 let. Program je zároveň určen pracovníkům s mlá-
deží. V rámci programu jsou podporovány mezinárodní 
výměny mládeže, Evropská dobrovolná služba, iniciativy 
mládeže a aktivity zaměřené na rozvoj kvalifikace pracov-
níků s mládeží a opatření na rozvoj evropské spolupráce 
při koordinaci politiky v oblasti mládeže. Program zároveň 
umožňuje širokou spolupráci s nečlenskými zeměmi EU.

— Výbor programu Mládež v akci/ 
Youth in Action Programme Committee

Zástupci ČR: 
Zdeňka Mašková, 
odbor pro mládež, MŠMT 
(zdenka.maskova@msmt.cz, 234 811 103)
Michal Urban, 
ředitel odboru pro mládež, MŠMT 
(michal.urban@msmt.cz, 234 811 100)

3) Expertní/ tematické skupiny (PLAs) 
Evropské komise
Expertní skupiny pro oblast mládeže jsou vytvářeny 
jako stálé, případně ad hoc pracovní skupiny za účelem 
naplňování stanovených cílů v klíčových oblastech ev-
ropské spolupráce. Jejich členy jsou zástupci minister-
stva, přímo řízených organizací a další odborníci na ob-
last politiky mládeže.  

— Expertní skupina pro implementaci Doporučení Rady 
k mobilitě mladých dobrovolníků/ Expert Group 
on the  Implementation of the Council Recommendation 
on the Mobility of Young Volunteers in the EU

Zástupce ČR: 
Josef Boček, 
Národní institut dětí a mládeže - NIDM 
(josefb@mladezvakci.cz, 246 088 283)

— Expertní skupina pro rozvoj neformálních výukových 
elementů Europassu/ Expert Group on the development 
of non-formal learning elements of Europass

Zástupce ČR: 
Irena Hošková, 
Národní institut dětí a mládeže – NIDM 
(irena.hoskova@nidm.cz, 246 088 225)

— Expertní skupina pro indikátory EU v oblasti mládeže/
Expert Group on EU Youth Indicators

Zástupce ČR: 
Diana Grösslová, 
odbor pro záležitosti EU, MŠMT 
(diana.grosslova@msmt.cz, 234 811 326)

4) Jiné skupiny a agentury
— Národní koordinační orgán pro Evropský rok
dobrovolnictví 2011

Rada ministrů EU pro vzdělávání, mládež a kulturu 
vyhlásila rok 2011 Evropským rokem dobrovolných čin-
ností na podporu aktivního občanství, jehož koordinací 
na národní úrovni bylo pověřeno MŠMT. 

Aktivity ČR v této oblasti koordinuje Meziresortní 
koordinační výbor, v němž jsou zastoupena příslušná 
ministerstva, klíčové organizace pracující s dobrovolníky, 
média a sociální partneři. Meziresortní koordinační výbor 
je řízen náměstkem pro sport a mládež MŠMT.

Zástupce ČR: 
Petra Vymětalíková, 
odbor pro mládež, MŠMT 
(petra.vymetalikova@msmt.cz, 234 811 146)

5) Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu
Stálé zastoupení v Bruselu je jako součást Ministerstva 
zahraničních věcí ČR hlavním spojovacím článkem mezi 
českou administrativou a unijními orgány či členskými 
zeměmi. Diplomaté ze Stálého zastoupení se podílejí na 
jednání pracovních skupin EU a ve spolupráci s Úřadem 
vlády, Ministerstvem zahraničních věcí a ostatními 
resorty připravují jednání Rad ministrů i Evropské rady, 
popřípadě jiných setkání nejvyšších představitelů 
členských států. 

Zástupce ČR:
Jakub Dürr, 
zástupce stálé představitelky ČR při EU, 
stálý představitel ČR v COREPER I, MZV 
(jakub_durr@mzv.cz, +32 2 2139 120) 
Eva Kafková, 
Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu - mládež, MZV 
(eva_kafkova@mzv.cz, +32 22 139 137)



34

6) Rada Evropy

Rada Evropy (Council of Europe – CoE) je mezivládní 
organizace sdružující v současné době 47 zemí. Členství 
je otevřené všem evropským zemím, které akceptují 
a zaručují právní stát, základní lidská práva a svobodu 
pro své občany. Mimo zaručení těchto práv a demokracie 
členové Rady Evropy dále spolupracují např. v oblastech 
kultury, vzdělávání nebo mládeže.

— Evropský řídící výbor pro mládež/ The European 
Steering Committee for Youth (CD-EJ)

Zástupce ČR: 
Zdeňka Mašková, 
odbor pro mládež, MŠMT 
(zdenka.maskova@msmt.cz, 234 811 103)



37

1) Rada ministrů EU

Ministři zodpovědní za oblast sportu se scházejí v rámci 
Rady ministrů EU pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport 
(EYCS) v Bruselu. ČR je na těchto jednáních zastupována 
ministryní nebo ministrem školství, mládeže a tělo-
výchovy.

Jednání ministerských rad jsou připravována výborem 
stálých zástupců členských států při EU (COREPER I), ve 
kterém ČR zastupuje velvyslankyně nebo velvyslanec při 
EU. Návrhy dokumentů jsou projednávány na několika 
zasedáních pracovní skupiny.

Jednou za předsednictví se pak ministři a ředitelé 
zodpovědní za sport setkávají na neformálních jednáních 
pořádaných v předsednické zemi.

— Setkání (vrchních) ředitelů pro sport/ 
Directors General for sport (DG SPORT)

Na úrovni vyšších vedoucích ministerských úředníků 
probíhají neformální jednání zaměřená na výměnu 
názorů a projednání priorit pro další období v oblasti 
sportu. 

Zástupci ČR: 
Miroslav Vosyka, 
ředitel odboru sportu, MŠMT 
(miroslav.vosyka@msmt.cz, 234 811 635)

— Pracovní skupina pro sport/ 
Working Party on Sport (K5)

Pracovní skupina pro sport byla vytvořena na základě 
vstupu Lisabonské smlouvy v platnost. V rámci Rady se 
zástupci členských států sešli poprvé za španělského 
předsednictví, za belgického předsednictví se jednání 
pracovní skupiny konalo již v běžném režimu. Skupina se 
schází ve stejném formátu jako ostatní pracovní skupiny 
v rámci Rady, tedy zástupci příslušného národního 
ministerstva a zástupci Stálého zastoupení ČR při EU. 
Její pracovní program se odvíjí od priorit předsednictví, 
předsednického tria či podnětů Evropské komise. 

Zástupci ČR: 
Eva Kafková, 
Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu - vzdělávání, mlá-
dež, sport, MZV (eva_kafkova@mzv.cz, +32 22 139 137)
Martin Lukavský, 
odbor sportu, MŠMT 
(martin.lukavsky@msmt.cz, 234 811 363)

36

Evropská spolupráce ve sportu se přijetím Lisabonské 
smlouvy v roce 2009 stala formalizovanou agendou Ev-
ropské unie, kdy podle příslušného článku 165 Smlouvy 
o fungování EU získává Evropská unie v této oblasti 
specifické pravomoci. Evropská spolupráce ve sportu 
vychází z předpokladu, že kromě zlepšení zdraví 
evropských občanů má sport roli výchovnou, sociální, 
kulturní i rekreační. Společenská role sportu má rovněž 
potenciál k posílení vnějších vztahů Unie. EU přispívá 
k podpoře evropských hledisek sportu s přihlédnutím 
k jeho zvláštní povaze, jeho strukturám založeným na 
dobrovolné činnosti a jeho společenské a výchovné 
funkci. Rozvoj evropského rozměru sportu podporou 
spravedlivého a otevřeného sportovního soutěžení 
a spolupráce mezi subjekty odpovědnými za sport, 
jakož i ochranou fyzické a mravní integrity sportovců, 
obzvláště mladých sportovců. 

 „Sport is part of every man and woman’s heritage 
and its absence can never be compensated for.”  
 Pierre de Coubertin

Sport



38

3) Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu

Stálé zastoupení v Bruselu je jako součást Ministerstva 
zahraničních věcí ČR hlavním spojovacím článkem mezi 
českou administrativou a unijními orgány či členskými 
zeměmi. Diplomaté ze Stálého zastoupení se podílejí na 
jednání pracovních skupin EU a ve spolupráci s Úřadem 
vlády, Ministerstvem zahraničních věcí a ostatními 
resorty připravují jednání Rad ministrů i Evropské rady, 
popřípadě jiných setkání nejvyšších představitelů 
členských států. 

Zástupci ČR:
Jakub Dürr, 
zástupce stálé představitelky ČR při EU, 
stálý představitel ČR v COREPER I, MZV 
(jakub_durr@mzv.cz, +32 2 2139 120)
Eva Kafková, 
Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu - sport, MZV 
(eva_kafkova@mzv.cz, +32 22 139 137)

2) Další pracovní skupiny 
ustavené Evropskou komisí
Vedle výše uvedených struktur bylo Evropskou komisí 
vytvořeno několik pracovních skupin, které slouží člen-
ským zemím a evropským institucím zejména k výměně 
zkušeností a příkladů osvědčené praxe.

— Pracovní skupina pro vzdělávání a odbornou přípravu 
ve sportu/ Working Group Education&Training in Sport

Zástupce ČR: 
Martin Lukavský, 
odbor sportu, MŠMT 
(martin.lukavsky@msmt.cz, 234 811 363)

— Pracovní skupina pro neziskové sportovní organizace/
Working Group Non-Profit Sport Organisations

Zástupce ČR: 
Eva Kafková, 
Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu - vzdělávání, mlá-
dež, sport, MZV (eva_kafkova@mzv.cz, +32 22 139 137)

— Pracovní skupina pro sport a zdraví/
Working Group Sport&Health

Zástupce ČR: 
Antonín Rychtecký, 
Fakulta tělesné výchovy a sportu, Univerzita Karlova
(rychtecky@ftvs.cuni.cz, 220 172 019)

— Pracovní skupina Anti-Doping/
Working Group Anti-Doping

Zástupce ČR: 
bez zastoupení ČR

— Pracovní skupina pro Společenskou inkluzi a rovné 
příležitosti ve sportu/ Working Group Social 
Inclusion&Equal Opportunities in Sport

Zástupce ČR: 
bez zastoupení ČR

— Pracovní skupina pro sport a ekonomiku/
Working Group Sport&Economics

Zástupce ČR: 
bez zastoupení ČR

39



Poznámky:



Poznámky:



2012
Přehled zástupců České republiky 

v pracovních skupinách a orgánech Evropské unie, 

OECD, Rady Evropy a dalších institucí v oblastech 

vzdělávání, výzkumu a vývoje, mládeže a sportu

Vydalo: 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 

odbor pro záležitosti EU, 

Karmelitská 7, 118 12 Praha 1

Grafická úprava: 

Martin Hrdina

Tisk: 

Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání, s.p.o. - 

CERMAT, 

Jankovcova 63, 170 00  Praha 7

2. aktualizované vydání, Praha, listopad 2011

www.msmt.cz 

www.et2020.cz



www.msmt.cz

www.et2020.cz


